

杭州山科智能科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

杭州山科智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报告已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司 2022 年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

一、主要财务数据和财务指标

报告期内，公司紧紧围绕整体战略目标，积极推进、全面落实年度工作计划。2022 年，公司董事会监督和指导下经营层按照年初制定的既定目标和经营计划，积极防控风险，公司实现营业总收入 56,415.08 万元，较上年同期增长 16.55%；实现归属于上市公司股东的净利润 8,096.53 万元，较上年同期下降 9.81 %。

1、主要财务指标如下：

单位：元

| | 2022 年 | 2021 年 | 本年比上年增减 | 2020 年 |
|---------------------------|------------------|------------------|-----------|------------------|
| 营业收入（元） | 564,150,761.31 | 484,032,355.49 | 16.55% | 380,783,301.39 |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 80,965,313.25 | 89,775,878.50 | -9.81% | 69,829,231.29 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 70,136,376.12 | 77,401,657.09 | -9.39% | 66,773,750.04 |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 50,742,128.67 | 13,991,170.50 | 262.67% | 29,718,395.49 |
| 基本每股收益（元/股） | 1.19 | 1.26 | -9.85% | 1.26 |
| 稀释每股收益（元/股） | 1.19 | 1.26 | -9.85% | 1.26 |
| 加权平均净资产收益率 | 8.90% | 10.33% | -1.43% | 16.05% |
| | 2022 年末 | 2021 年末 | 本年末比上年末增减 | 2020 年末 |
| 资产总额（元） | 1,231,231,128.67 | 1,143,860,678.67 | 7.64% | 1,031,533,557.27 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 930,047,055.48 | 896,681,742.23 | 3.72% | 847,705,863.73 |

2、资产构成重大变动情况

单位：元

| | 2022 年末 | | 2022 年初 | | 比重增减 | 重大变动说明 |
|--------|----------------|--------|----------------|--------|--------|------------------------|
| | 金额 | 占总资产比例 | 金额 | 占总资产比例 | | |
| 货币资金 | 160,148,560.85 | 13.01% | 123,456,789.23 | 10.79% | 2.22% | |
| 应收账款 | 307,240,376.75 | 24.95% | 275,792,109.18 | 24.11% | 0.84% | |
| 合同资产 | 35,941,613.04 | 2.92% | 11,642,757.03 | 1.02% | 1.90% | |
| 存货 | 206,433,604.72 | 16.77% | 167,823,750.77 | 14.67% | 2.10% | |
| 投资性房地产 | 106,043,406.48 | 8.61% | 2,452,982.79 | 0.21% | 8.40% | 主要是本报告期内滨江大楼转固后部分对外出租。 |
| 长期股权投资 | 27,619,908.12 | 2.24% | 27,779,230.27 | 2.43% | -0.19% | |
| 固定资产 | 82,039,260.03 | 6.66% | 68,183,051.46 | 5.96% | 0.70% | |
| 在建工程 | 104,337,450.99 | 8.47% | 141,893,188.46 | 12.40% | -3.93% | |
| 使用权资产 | 0.00 | 0.00% | 0.00 | 0.00% | 0.00% | |
| 短期借款 | 150,150.00 | 0.01% | 5,006,041.67 | 0.44% | -0.43% | |
| 合同负债 | 41,302,863.90 | 3.35% | 24,758,634.33 | 2.16% | 1.19% | |
| 长期借款 | 0.00 | 0.00% | 0.00 | 0.00% | 0.00% | |
| 租赁负债 | 0.00 | 0.00% | 0.00 | 0.00% | 0.00% | |

3、费用变动情况：

单位：元

| | 2022 年 | 2021 年 | 同比增减 | 重大变动说明 |
|------|---------------|---------------|---------|-----------------------|
| 销售费用 | 73,822,902.33 | 63,119,797.84 | 16.96% | |
| 管理费用 | 29,935,150.95 | 27,749,316.57 | 7.88% | |
| 财务费用 | -66,359.17 | -580,161.35 | -88.56% | 主要是本报告期内短期贷款利息支出增加所致； |
| 研发费用 | 46,751,964.69 | 38,069,076.25 | 22.81% | |

4、营业收入整体情况

单位：元

| | 2022年 | | 2021年 | | 同比增减 |
|--------------|----------------|---------|----------------|---------|-----------|
| | 金额 | 占营业收入比重 | 金额 | 占营业收入比重 | |
| 营业收入合计 | 564,150,761.31 | 100% | 484,032,355.49 | 100% | 16.55% |
| 分行业 | | | | | |
| 智能仪器仪表制造业 | 558,791,473.57 | 99.05% | 483,833,896.77 | 99.96% | 15.49% |
| 其他业务收入 | 5,359,287.74 | 0.95% | 198,458.72 | 0.04% | 0.00% |
| 分产品 | | | | | |
| 智能远传水表及计量传感器 | 469,684,001.46 | 83.26% | 401,733,905.65 | 83.00% | 16.91% |
| 智慧水务管网智能设备 | 54,216,790.96 | 9.61% | 40,462,590.58 | 8.36% | 33.99% |
| 智慧水务软件及系统 | 7,613,519.86 | 1.35% | 11,865,941.62 | 2.45% | -35.84% |
| 其他 | 27,277,161.29 | 4.84% | 29,771,458.92 | 6.15% | -8.38% |
| 其他业务收入 | 5,359,287.74 | 0.95% | 198,458.72 | 0.04% | 2,600.45% |
| 分地区 | | | | | |
| 华东 | 334,466,445.27 | 59.29% | 298,673,336.28 | 61.71% | 11.98% |
| 华南 | 115,977,888.75 | 20.56% | 72,540,970.63 | 14.99% | 59.88% |
| 华北 | 32,885,377.01 | 5.83% | 69,058,024.48 | 14.27% | -52.38% |
| 华中 | 27,028,187.32 | 4.79% | 19,129,631.61 | 3.95% | 41.29% |
| 东北 | 21,832,609.81 | 3.87% | 10,767,256.65 | 2.22% | 102.77% |
| 西南 | 17,464,920.72 | 3.10% | 7,826,091.30 | 1.62% | 123.16% |
| 西北 | 14,495,332.43 | 2.57% | 5,427,372.53 | 1.12% | 167.08% |
| 境外 | | 0.00% | 609,672.01 | 0.13% | -100.00% |
| 分销售模式 | | | | | |
| 直销 | 561,634,890.97 | 99.55% | 480,393,058.98 | 99.25% | 16.91% |
| 经销 | 2,515,870.34 | 0.45% | 3,639,296.51 | 0.75% | -30.87% |

5、报告期内获取的重大的股权投资情况

适用 不适用

单位：元

| 被投资公司名称 | 主要业务 | 投资方式 | 投资金额 | 持股比例 | 资金来源 | 合作方 | 投资期限 | 产品类型 | 截至资产负债表日的进展情况 | 预计收益 | 本期投资盈亏 | 是否涉诉 | 披露日期(如有) | 披露索引(如有) |
|-----------------|------------|------|--------------|-------|------|--------------|------|------------|---------------|------|--------|------|----------|----------|
| 哈尔滨跃渊环保智能装备有限公司 | 环境保护专用设备销售 | 增资 | 3,000,000.00 | 3.00% | 自有资金 | 修稚彪、李杰、闫冬、李云 | 长期 | 环境保护专用设备销售 | 资金已经付完 | 0.00 | 0.00 | 否 | | - |

| | | | | | | | | | | | | | | |
|-----|----|----|--------------|----|----|------|----|----|----|--|--|----|----|----|
| 任公司 | | | | | | 龙、孟霖 | | | | | | | | |
| 合计 | -- | -- | 3,000,000.00 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | | | -- | -- | -- |

6、主要控股参股公司分析

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况

单位：元

| 公司名称 | 公司类型 | 主要业务 | 注册资本 | 总资产 | 净资产 | 营业收入 | 营业利润 | 净利润 |
|-----------------|------|-----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 嘉兴市山科电子技术开发有限公司 | 子公司 | 智能水表及传感器的研发，生产 | 500,000.00 | 30,478,074.69 | 26,078,743.72 | 20,452,017.33 | -245,351.24 | -551,822.49 |
| 宁波山科电子科技有限公司 | 子公司 | 智能水表及传感器的研发，生产 | 2,000,000.00 | 26,439,567.95 | 12,010,235.37 | 38,248,251.11 | -1,136,437.76 | -1,036,131.45 |
| 杭州山科电子科技有限公司 | 子公司 | 智能水表及传感器的研发，生产 | 100,000,000.00 | 276,021,455.47 | 223,556,338.40 | 83,568,359.48 | 1,658,859.64 | 2,556,012.35 |
| 杭州山科园区管理有限公司 | 子公司 | 研发、销售智慧水务管理平台软件 | 2,000,000.00 | 9,928,061.12 | 3,322,159.00 | 4,623,037.22 | 1,365,430.53 | 1,322,159.00 |

杭州山科智能科技股份有限公司
董事会

2023年4月18日